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Punkt 32: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-22

Forventet sagsgang

UKL

Beslutning

Godkendt.



Punkt 33: Tilretning af klimaplanen

01.30.00-P20-1-24

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

Siden Klimaplanen blev vedtaget i Byrådet har både interne og eksterne faktorer gjort, at der er brug for tilretninger. Der
gives også en status på processen og organiseringen af arbejdet med Klimaplanen.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima og Landdistrikter:

1. At orienteringen om status på Klimaplanen tages til efterretning.
2. At tilretninger af udvalgte delmål i Klimaplanen godkendes.
3. At orientering om igangsættelse af proces for, hvordan klima kan integreres i det politiske beslutningsgrundlag,

tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med dagsordenspunktet er at orientere om status på klimaplanen og status på en proces der ønskes igangsat om
klima i de politiske beslutningsprocesser. Formålet er desuden, at få en drøftelse og beslutning af konkrete delmål.

I april 2025 udkom Klimaalliancens status for kommunernes klimahandling. Overordnet set styrker rapportens
anbefalinger den retning Mariagerfjord Kommune allerede er i. Derudover giver den inspiration til, hvor vi skal sikre at
have fokus i det fremadrettede arbejde og i forbindelse med revisionen af Klimaplanen, herunder på de forbrugsbaserede
udledninger. En af hovedpointerne fra statusrapporten er, at kommunernes klimaarbejde går den rette vej, men overordnet
set for langsomt.

Statusrapporten har otte sammenfattende pointer, hvoraf en række af dem relaterer sig direkte til det, vi i Mariagerfjord
Kommune allerede gør eller har planer om at gøre. Vi skitserer kort udvalgte pointer:

Rapportens første pointe er, at kommunernes klimahandlingsplaner er ambitiøse, men opbakningen skal
fastholdes, og med en anbefaling om at der politisk og ledelsesmæssigt fortsat skal bevares fokus på
implementering. I Mariagerfjord Kommune har vi skabt en stærk intern organisering omkring klimaplansarbejdet,
og vi har engagement og opbakning fra politikere, ledelse og medarbejdere, som er med til at sikre, at vi fortsat kan
være ambitiøse og komme i mål med vores ønskede resultater.
Statusrapportens anden pointe adresserer, at der er behov for flere ressourcer og mere vejledning til at sikre
integrering af klimarbejdet i alle kommunernes forvaltninger. Herunder er en af anbefalingerne til kommunerne ”at
klimaarbejdet forankres som en central del af de kommunale beslutningsprocesser og styringsinstanser
gennem tydeligt lederskab både i byråd, i direktionen såvel som på de øvrige ledelseslag.” I Mariagerfjord
Kommune har vi et delmål allerede (Delmål 41), som adresserer ønsket om at klima bliver integreret i de politiske
beslutningsprocesser. Statusrapporten bekræfter hermed vigtigheden af, at vi arbejder aktivt med klima i de
politiske beslutninger, og det bliver adresseret under orienteringspunkt 3.
Under den fjerde pointe i statusrapporten fremhæves en række omstillingsindikatorer og dertilhørende
anbefalinger. Nogle af anbefalingerne retter sig mod omstillingen til mindre brug af fossile brændsler og til
fremme af fjernvarme og VE. Det understøtter det igangværende arbejde i Mariagerfjord Kommune med blandt
andet Varmeplansarbejdet og Kommuneplanens udpegning af VE-områder.

Kort om Klimaalliancen: Klimaalliancen er en fortsættelse af partnerskabet ”DK2020 – klimaplaner for hele Danmark”.
Klimaalliancen er et partnerskab mellem KL og Realdania, og CONCITO er sammen med det internationale by-netværk
C40 tilknyttet som videnspartnere i alliancen. Formålet med Klimaalliancen er at bidrage til at kommunerne går fra plan
til klima-handling.

 

1. Orientering om status på Klimaplanen

https://www.kl.dk/klima-og-erhverv/klima/klimaalliancen/status-paa-kommunernes-klimahandling#statusrapport-udgivet-april-2025--f3


Klimaarbejdet i Mariagerfjord kommune er i en fase lige nu, hvor vi går fra struktur til handling. Vi har fået skabt et godt
fundament, som giver os gode betingelser at arbejde videre ud fra – herunder:

Processer med bred involvering internt i Mariagerfjord Kommune:
Udformning af delmålsaftaler med de delmålsansvarlige, som sikrer kendskab til status på delmålet, at
delmålet fortsat er i tråd med virkeligheden (fx lovgivning, forskning og politiske beslutninger), og at
delmålet har opdaterede aktiviteter og forventede resultater.
Planlagt proces og aftaler for løbende opfølgning og status på delmålene.

Robust organisering:
Organiseringen er godt på plads med en administrativ styregruppe og en implementeringsgruppe.

Et stærkt engagement fra vores kolleger:
Delmålsansvarlige i forskellige fagenheder, da det har været vigtigt at sikre fagligheden og en bred forankring
i Mariagerfjord Kommune.
Vi er kommet rigtigt godt i gang, og der er engagement bredt hos kollegerne.

Det vil sige, at vi nu er inde i et skifte fra opbygning af de gode processer og rammer til, at vi nu er klar til et tydeligere
fokus på leverancerne.

Status på delmålene:

Der arbejdes ikke videre med delmålet pt. (håndteres under punkt 2) 7

Godt i gang 21

I gang, men med udfordringer 12

Ikke igangsat endnu 7

Total 47

 

2. Tilretning af udvalgte delmål i klimaplanen

Omstændigheder omkring en række af vores delmål har ændret sig siden Klimaplanen blev vedtaget af Byrådet i 2023.
Klarlægning af omstændighederne er blandt andet sket via en konkret opgavedefinering i de enkelte delmål
(delmålsaftaler). Arbejdet har belyst behovet for at lave tilretninger. Overordnet set er anbefalingen, at syv delmål
henlægges, så der ikke arbejdes videre med dem i denne klimaplansperiode (2023-26), da de fx har opnået formålet eller
ikke kan levere en reel CO2-reduktion. Derudover er anbefalingen, at der laves en mindre navneændring på to af de
delmål, der fortsat arbejdes videre med i indeværende klimaplansperiode.

Det indstilles at følgende vedtages – vedrørende delmål der ikke arbejdes videre med i indeværende klimaplansperiode
(2023-26):

Delmål 1: Princip om at udpege store multifunktionelle vedvarende energianlæg (MUVE) og Delmål 2: Princip om
at udpege små monofunktionelle arealer til vedvarende energianlæg (SMOV)

Der arbejdes ikke videre med DM 1 og 2 i denne klimaplansperiode (2023-26), fordi delmålenes formål om
udformning af principper er opnået gennem Byrådets godkendelse af Kommuneplan 2025. CO2-
reduktionsmålet er ikke nået, da det kræver opførsel af konkrete VE-anlæg. Dette håndteres via
sagsbehandlingen, når projektansøgninger indsendes.

Delmål 9: Indsats for etablering af nærbane til Hobro med halvtimesdrift
Der arbejdes ikke videre med DM 9 i denne klimaplansperiode (2023-26), fordi der på regionsniveau er
taget en politisk beslutning om togdriften, hvor der ikke ser ud til at blive etableret nærbanestop i
halvtimedrift i Arden og Hobro. Delmålet tages op igen på et senere tidspunkt.

Delmål 16: Etablering af klimapartnerskab med transportvirksomheder
Der arbejdes ikke videre med DM 16 i denne klimaplansperiode (2023-26), fordi det umiddelbart vil give en
større effekt at benytte eksisterende samarbejder, såsom Mariagerfjord Erhverv, til at sikre CO2-reduktion
hos transportvirksomheder.

Delmål 28: Udplantning af ålegræs
Der arbejdes ikke videre med DM 28 i denne klimaplansperiode (2023-26), fordi målet om udplantning af 1
ha ålegræs er opnået. Der arbejdes ikke med yderligere udplantning af ålegræs pt., da nyere forskning viser,



at CO2-lagringspotentialet i ålegræsbede er begrænset.
Delmål 29: Fremme miljømuslinger

Der arbejdes ikke videre med DM 29 i denne klimaplansperiode (2023-26), da forskning viser, at det ikke
gavner CO2-reduktionen, og at det kun meget begrænset gavner biodiversiteten.

Delmål 30: Stop madspild – sammen
Der arbejdes ikke videre med delmålet i denne klimaplansperiode (2023-26), fordi det var tilknyttet et
projekt, som blev afsluttet i 2023. Delmålet genovervejes eventuelt i forbindelse med recertificering til
klimaplansperiode 2027-2030.

Det indstilles endvidere at følgende vedtages – vedrørende navneændringer i delmål:

Delmål 35: Fremme brug af genbrugsmaterialer i anlægsprojekter
Der anbefales navneændring af DM 35 fra at bruge "anlægsprojekter" til at bruge ”byggeprojekter”, da
beskrivelsen af delmålet kun kigger på byggeprojekter og ikke på anlægsprojekter af vejene.

Delmål 36: Øge fokus på genanvendelse i nedtagningsprojekter
Der anbefales navneændring af DM 36 fra kun at bruge ”genanvendelse” til også at inkludere ”genbrug”, da
selve aktiviteterne er koblet til genbrug og kun underordnet til genanvendelse.
Formuleringen vil så hedde: ”Øge fokus på genbrug og genanvendelse i nedtagningsprojekter”.

Punktet forventes at sendes til orientering til Byrådet, da Klimaplanen er vedtaget af Byrådet.

 

3. Orientering om igangsættelse af proces for, hvordan klima kan integreres i det politiske beslutningsgrundlag

Klimaplanens Delmål 41 sætter fokus på, at klima skal indgå i det politiske beslutningsgrundlag. Der igangsættes en
proces, hvor der skal drøftes hvilken beslutningsmodel, der passer bedst til Mariagerfjord Kommune, og hvilke områder
eller beslutninger der skal inkluderes først, samt i hvilket omfang. Udvalget for Klima og Landdistrikter forventes at blive
inddraget aktivt i processen.

Eksempler på beslutningsmodeller, der forventes at blive drøftet:

Indikatormodel: Budgetinitiativer/-sager vurderes i forhold til et sæt forudbestemte kriterier på baggrund af en
kvalitativ vurdering. Det kan suppleres med kvantitative vurderinger, hvor det vurderes relevant og muligt.
C40 – klimabudgetter: Udvalgte budget-initiativer beregnes i forhold til CO2-effekter, som munder ud i en samlet
bundlinje for CO2-reduktioner.
Kombinationsmodel: Kombination af kvantitative beregninger af tiltag med kvalitative vurderinger. Der er dels en
kvalitativ vurdering op imod byens strategi for energiomstilling og i forhold til indirekte udledninger.

Byrådet har besluttet delmålet, men der kan også være andre årsager til, at det er vigtigt at arbejde aktivt med delmålet –
herunder:

Vi kan vise, at vi går foran som kommune i klimadagsordenen
Det kan gøre kommunen attraktiv - blandt andet i forhold til bosætning
Det kan give en aktiv beslutning om til- og fravalg ud fra et klimaperspektiv og forventes at kunne skabe CO2-
reduktioner på sigt. Vi ser andre kommuner, der udvikler og arbejder med forskellige værktøjer til at understøtte, at
klima bliver en del af det politiske beslutningsgrundlag.

Forventningen er, at det afprøves og udrulles i faser, så der kan opnås erfaringer undervejs, som kan bruges til justering af
proces, omfang og faglige områder.

Beslutning

Ad 1: Taget til orientering.

Ad 2: Godkendt med følgende justeringer:

Delmål 9 om nærbane fastholdes i løbende fokus.

Samtidig blev noteret at:

Der i næste klimaplan med fordel kan indarbejdes krav og samspil med Ren Forsynings drift - herunder transport.
Ambitionen om realisering af VE-projekter er stadig gældende.



Ad 3: Taget til efterretning. Enkelte input givet og noteret. Udvalget bemærkede, at man finder "trafiklysmodellen" og det
ambitionsniveau, der ligger bag denne model, umiddelbart mest relevant.



Punkt 34: Redegørelse for energiindsatser i 2024

82.09.01-K07-1-24

Forventet sagsgang

UKL, ØK, BY

Anledning

Fremlæggelse af den årlige energiredegørelse for indsatser og resultater i 2024.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At Energiredegørelsen for 2024 tages til efterretning.
2. At besparelserne fjernes fra driftsbudgetterne og tillægges kommunens kassebeholdning.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede i 2022 at intensivere energiindsatsen på bygningsområdet. På baggrund af administrationens
anbefaling godkendte Byrådet indstillingen om løbende at optage energilån for
28,2 mio. kr., hvilket finansieres ved driftsbesparelser, som reduceres 1:1 med et års forsinkelse på investeringen.

Det blev endvidere besluttet, på baggrund af en bemærkning fra Udvalget for Klima og Landdistrikter, at der årligt skal
fremlægges en energiredegørelse, der viser indsatsernes indflydelse på
C02-reduktionen.

Nærværende rapport er således den anden energiredegørelse og vedrører aktiviteter i 2024.

Økonomi

Energiindsatsen har i 2024 reduceret driftsudgifterne for de berørte institutioner med 110.000 kr.

Besparelserne fjernes fra driftsbudgetterne og tillægges kommunens kassebeholdning jf. side 5 i bilaget.

Energiinvesteringerne er oprindeligt finansieret gennem optag af lån. De løbende besparelser på driftsudgifterne til
bygningerne er dermed med til at finansiere de allerede budgetterede udgifter til afdrag og lån.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Energiredegørelse 2024



Punkt 35: Hobro Varmeværk - Udvidelse af forsyningsområdet i
Bærkvarter (Hobro vest)

13.03.01-P20-3-25

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

Hobro Varmeværk A.m.b.a har fremsendt projektforslag om udvidelse af varmeforsyningen ved Bærkvarteret i Hobro.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima og Landdistrikter:

1. At tage stilling til godkendelse af projektforslaget

Inddragelse

Projektforslaget er pt i høring ved berørte parter. Der er deadline for høringssvar 28. maj 2025. Eventuelle kommentarer
fremlægges til udvalgsmødet i Udvalget for Klima og Landdistrikter i forbindelse med behandling af punktet.

Sagsfremstilling

Hobro Fjernvarme A.m.b.a fremsendte i april 2025 projektforslag for udvidelse af varmeforsyningen ved Bærkvarteret
(Hobro Vest).

Tilslutningen af boligerne i lokalplanområdet til fjernvarme vil give et øget varmebehov for varmeværket. Ejendommene
vil blive tilkoblet det eksisterende fjernvarmenet via fjernvarmeledninger, der tilkobles den eksisterende
fjernvarmeledning.

Der er behov for at etablere en pumpestation for at kunne distribuere varmen til det nye ledningsnet i Bærkvarteret.
Pumpestationen skal etableres, som det første på ledningsnettet til Bærkvarteret. Derfor er en fornuftig placering af
pumpestationen vist på bilag 2 side 2. Pumpestationen er nødvendig for at kunne levere varme til Bærkvarteret.

Værkets nuværende hovedledningsnet vurderes, at have tilstrækkelig kapacitet til at dække udvidelsen af
forsyningsområdet.

Projektet udviser den lovbestemte positive samfundsøkonomi med et samfundsøkonomisk besparelse på cirka 4,5 mio. kr.
over en betragtningsperiode på 20 år. Fjernvarmeselskabet forudsætter, at der kan opnås tilskud fra fjernvarmepuljen.

Projektet har en stor klimamæssig effekt og bidrager til den grønne omstilling med en CO2-reduktion på cirka 124 tons
årligt. Dermed bidrager projektet til både at opfylde Danmarks klimaforpligtelser og Regeringens målsætning om en 70%
CO2-reduktion i 2030, samt Mariagerfjord Kommunens målsætning om 66% CO2-reduktion i 2030.

Projektet er udarbejdet i henhold til (Varmeforsyningsloven) nr. 124 "Projektbekendtgørelsen om godkendelse af projekter
for kollektive varmeforsyningsanlæg" BEK nr. 697 af 6. juni 2023 og skal godkendes i henhold til denne.

Udvalget for Klima og Landdistrikter har kompetencen til at godkende projektet.

Beslutning

På forespørgsel fra Jørgen Hammer og Niels Peter Christoffersen besluttede udvalget, at de to var inhabile grundet deres
repræsentation i Varmeværkets bestyrelse som forbrugervalgte.

Jørgen Hammer (O) og Niels Peter Christoffersen (A) deltog ikke i punktets behandling.

Projektet indstilles godkendt.



Bilag

Bilag 1 - DFP Projektforslag - Bærkvarteret

Bilag 2 - Samlede bilag til projektforslag



Punkt 36: Prioriteringer på klimatilpasningsområdet

06.00.07-P15-1-25

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

Fagenheden Teknik og Miljø fremlægger et overblik over og oplæg til prioriteringer på klimatilpasningsområdet i forhold
til ny lovgivning, udpegning som risikostyringsplaner og indsatserne i klimatilpasningsplanen.

Udvalget for Klima og Landdistrikter anmodes om at godkende oplægget til prioritering

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima Landdistrikter:

1. At oplægget til prioriteringer godkendes

Sagsfremstilling

Fagenheden for Teknik og Miljø fremlægger overblik og over og oplæg til prioriteringer inden for
klimatilpasningsområdet, som fagenheden har foretaget på baggrund af lovbestemte opgaver og handleplanen i
kommunens klimatilpasningsplan.

Det drejer sig om følgende opgaver:

Lovbestemte opgaver:
Risikostyringsplan
Terrænnært grundvand

Handleplanen i klimatilpasningsplanen
Forundersøgelser på højvandssikring for Hobro, Hadsund og Mariager
Beredskabsplan for højvandssikring

Risikostyringsplan i 2026-2027

Mariagerfjord Kommune er af Kystdirektoratet blevet udpeget som risikoområde i oversvømmelsesdirektivet. Det betyder,
at Kystdirektoratet har vurderet, at der, på baggrund af nye beregninger, er væsentlige risiko for oversvømmelser langs
Mariagerfjord Kyst.

Kystdirektoratet er nu i gang med at lave beregninger over Mariager Fjord, som kommunen vil modtage i slutningen af
året. På baggrund af disse beregninger skal kommunen lave en risikostyringsplan. Risikostyringsplanen er sammenlignelig
med klimatilpasningsplanen ved at den beskriver nogle udsatte områder, som planen nedsætter handlinger for. Der arbejdes
med en risikocyklus, hvor der sker indsatser før, under og efter en oversvømmelse.

Risikostyringsplanen skal i seks måneders høring og endeligt politisk vedtages senest 22. oktober 2027.

Terrænnært grundvand 2025-2026

Regeringen har sendt et lovforslag i høring (forventet at træde i kraft 1. juli 2025), der giver mulighed for at pålægge
forsyningen at dræne områder med højtstående grundvand, hvis det er samfundsøkonomisk rentabelt. Det er en længere
proces og loven udmøntes gennem spildevandsplanen.

KL er kommet med et tidsestimat på, hvor lang tid det vil tage at indarbejde lovgivningen:

1. Kortlægning af områder og udpegning i spildevandsplanen. 12 måneder til udpegninger og 6-12 måneder til politisk
behandling og offentlig høring.

2. Forsyningen beregner på de udpegede områder. 12 måneder.
3. På baggrund af forsyningens beregninger genbesøges udpegningerne, og det kan betyde at nogle områder tages ud.

6-12 måneder til politisk og offentlig høring.



I lovforslaget er der tidsfrister for udpegning af områder (1. januar 2027) og genbesøg af udpegninger (1. januar 2029).

Højvandssikring – Forundersøgelser 2025-2026

Højvandsløsningerne for Hadsund, Hobro og Mariager skal klarlægges.

I forbindelse med projektet om Campus i Hobro har der været rådgivere til at belyse, om Campus skulle indgå som en
integreret del af kystsikringen af Hobro, og om Campus skulle have en skybrudsvej (regn) igennem, da dette kunne være
en væsentlig begrænsning i forhold til udformningen af Campus. Dette har vist sig ikke at være nødvendigt. 

I forhold til kystsikring (stormflod) har fagenheden fået bekræftet tidligere vurderede sikringskoter i
klimatilpasningsplanen på 2,3 m i 2050 og 2,8 m i 2100. Men fra 2100 til 2115 kan sikringskoten for en 100-årshændelse
(stormflod) stige fra 2,8 m til 3,4 m. Dette er på baggrund af klimascenarie SSP5-8,5 hvilket er det højeste
udledningsscenarie. Havniveauet forventes også at stige fra 0 m i dag til 1,05 m i 2115.

Den forventede udvikling ved SSP5-8,5 er vist på grafen herunder:

Det betyder, at de højvandssikringer kommunen laver, skal kunne hæves fra 2,3 m til 3,4 m, hvis ikke højvandssikringen
skal opbygges fra ny. Klimatilpasningsplanen arbejder med en adaptiv tilgang, hvilket betyder at sikringshøjderne løbende
kan øges.

Der foreligger en vanddisponeringsplan for Hobro midtby, hvor forskellige senarier beskrives.

Beredskabsplan for højvandssikring - 2025

Fagenheden forventer at fremlægge en beredskabsplan for højvandssikring til politisk behandling i august.

Beredskabet foreslås at blive en del af kommunens vinterberedskab.

Andre opgaver – 2025-2026

Foruden ovenstående opgaver vil ansøgninger om kystbeskyttelse håndteres og udarbejdelse af vanddisponeringsplaner i
forbindelse med nye byområder, høringer i forbindelse med planer og tilladelser.

Status på indsatserne i Klimatilpasningsplanen

I Bilag 1 - Status på Klimatilpasningsplanens handleplan på kort sigt 2023-2026 - er indsatserne fra klimatilpasningsplanen
oplistet og der er givet en status på indsatserne.

Økonomi



Frigivne midler fra klimatilpasningsbudgettet anvendes til rådgivning indenfor ovennævnte indsatser.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Status på Klimatilpasningsplanens handleplan på kort sigt 2023-2026



Punkt 37: Politisk behandling af Kystvandråd, 2025 - 2027

09.00.00-P20-1-24

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

Udvalget for Klima og Landdistrikter anmodes om at godkende en fortsættelse af det nuværende Kystvandråd for den
centrale del af Limfjorden i 2025-2027.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima og Landdistrikter:

1. At fortsættelse af Kystvandrådet for den centrale del af Limfjorden godkendes

Inddragelse

Der var på Kystvandrådet for en centrale del af Limfjordens sidste møde 5. december 2024 enighed om at fortsætte rådets
arbejde og videreføre det positive samarbejde i 2025-2027.

Det fremgår af Bekendtgørelse om kystvandråd, at der kun kan søges efter anmodning fra partnerskaber mellem
kommuner og lokale repræsentanter for Danmarks Naturfredningsforening og Landbrug & Fødevarer. Viborg Kommune,
som deler sekretariatsrollen med Limfjordssekretariatet, har derfor bedt repræsentanterne for Danmarks
Naturfredningsforening og Landbrug & Fødevarer om at bekræfte, at de stadig kunne tilslutte sig, at Kystvandrådet for
den centrale del af Limfjorden fortsætter arbejdet i overensstemmelse med beslutningerne. Det bekræftede de.

Sagsfremstilling

Baggrund

Limfjordens dårlige tilstand er baggrunden for, at Viborg Kommune, sammen med de 10 oplandskommuner (Herning,
Holstebro, Ikast-Brande, Mariagerfjord, Randers, Rebild, Silkeborg, Skive, Vesthimmerland og Viborg) og Limfjordsrådet
og med inddragelse af de relevante interessenter, nu i flere år har arbejdet med en række initiativer i, og i oplandet til, den
centrale del af Limfjorden. Initiativer, der skal forbedre natur og miljøforhold i fjorden og også i flere tilfælde indgår som
en del af kommunernes arbejde med den grønne omstilling.

Som et resultat af det hidtidige arbejde foreligger nu bl.a. Viborg Kommunes ”Handleplan for naturgenopretning af
Hjarbæk Fjord”, udarbejdet af Hjarbæk Fjord arbejdsgruppen, og ikke mindst rapporteringer fra Kystvandrådet for den
centrale del af Limfjorden i 2023 og 2024 (Kystvandråd for den centrale del af Limfjorden - Viborg Kommune).

Kystvandrådets rådgivning og anbefalinger fra 2023 har sat tydelige aftryk både i ”Akutpakke til forbedring af
vandmiljøet” og i ”Aftale om Implementering af et Grønt Danmark”.

Ansøgning om oprettelse af kystvandråd

Der blev i forlængelse af aftalen om Implementering af et Grønt Danmark åbnet for, at Styrelsen for Grøn
Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) kunne ansøges om fortsættelse af kystvandrådet for perioden 2025-2027.

Viborg Kommune har, efter forespørgsel i de enkelte forvaltninger, på vegne af de 10 oplandskommuner (Herning,
Holstebro, Ikast-Brande, Mariagerfjord, Randers, Rebild, Silkeborg, Skive, Vesthimmerland og Viborg) søgt om at
videreføre Kystvandrådet for den centrale del af Limfjorden i 2025 – 2027 (bilag 1 og 2).

Ansøgningen blev imødekommet af SGAV (bilag 3) og kommissoriet for arbejdet skal nu godkendes i de 10 kommuner.
Viborg Kommune har, for at kunne overholde tidsfristerne, underskrevet tilsagnsbrevet.

Kommissorium for kystvandrådet

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/udvikling-og-planer/udvikling/vi-udvikler-natur-og-klimaprojekter/kystvandraad-for-den-centrale-del-af-limfjorden/


Viborg Kommune har med udgangspunkt i ansøgningen til SGAV og udkastet til projektbeskrivelse (bilag 1 og 2)
udarbejdet et udkast til kommissorium for kystvandrådets arbejde (bilag 4).

Af kommissoriet fremgår, at Viborg Kommunes Klima- og Miljøudvalg, på vegne af de 10 kommuner, er politisk
styregruppe, at Viborg Kommune har projektledelsen og varetager sekretariatsopgaven, med bidrag fra Limfjordsrådets
sekretariat. Kommunale teknikere fra de involverede kommuner og teknikere indstillet af kystvandrådets medlemmer vil
sammen med sekretariatet og centrale personer/projektledere fra de involverede vidensinstitutioner indgå i en faglig
baggrundsgruppe, der er fælles med kystvandrådet for Thisted Bredning.

Sammensætning af kystvandråd

Sammensætningen af kystvandrådet i 2023 - 2024 skete på baggrund af indkomne interessetilkendegivelser og
opfordringer til at nedsætte et kystvandråd og i overensstemmelse med statens vejledning for sammensætningen.

De statsligt fastlagte rammer for hvem, der kan deltage i kystvandrådsarbejdet i 2025 – 2027, er ikke ændret. For at
fastholde kontinuiteten, det gode samarbejde og den gensidige tillid i kystvandrådet, foretages der ikke en fornyet
udpegning af organisationer og foreninger til kystvandrådet, og kystvandrådet fortsætter i 2025-2027, med den hidtidige
sammensætning.

Viborg Kommunes Klima- og Miljøudvalg og Limfjordsrådets formandskab har hver en observatørpost med taleret i
kystvandrådet. Sammensætningen af rådet fremgår af bilag 4.

Kystvandrådet udpeger en forperson på sit 1., konstituerende, møde.

Tidsplan

Projektperioden forløber fra 7. maj 2025 til 1. september 2027. Kystvandrådets første konstituerende møde forventes
afholdt medio august 2025.

Der rapporteres hvert år til SGAV om følgende:

Status på samarbejdet med de lokale treparter om omlægningsplaner.
Konklusioner på analyse af kystvandenes udfordringer.
Status på eventuelt opstartede forsøgsprojekter 31. december.

Der udarbejdes samlet evaluering for det treårige arbejde i kystvandrådet i 2027.

Økonomi

SGAV har givet tilsagn på 3.445.000 kr. i projektperiode 2025 – 2027, fordelt med 1.005.000 kr. i 2025, 1.205.000 kr. i
2026 og 1.235.000 kr. i 2027. Hertil kommer økonomi knyttet til eventuelt imødekomne ansøgninger til statslige puljer til
konkrete forsøgsprojekter.

Viborg Kommune er formelt set projektejer og skal i den sammenhæng blandt andet administrere den økonomi, der er
forbundet med projektet.

De er ingen økonomiske udgifter for Mariagerfjord Kommune forbundet med Kystvandrådet for den centrale del af
Limfjorden.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Emma Mølgaard (O)

Bilag

Afgørelse om tilsagn til kystvandråd

Ansøgning kystvandråd delområde 157 og 158

Kystvandråd kommissorie 2025 - 2027

Projektbeskrivelse kystvandråd



Punkt 38: Status på udmøntning af handicapstrategien

00.01.00-P22-2-23

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

Handicapstrategien blev vedtaget i Byrådet i 2023. I 2024 drøftede Udvalget for Klima og Landdistrikter udmøntningen
af Handicapstrategien på udvalgets område. Til udvalgsmødet gives her en status på udmøntningen på området.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima og Landdistrikter:

1. At status på udmøntning af Handicapstrategi på udvalgsområdet for Klima og Landdistrikter tages til efterretning.

Inddragelse

Ifølge tids- og procesplanen for Handicapstrategien skal der gives en status på arbejdet med udmøntning af
Handicapstrategien i løbet af første halvår 2025. Det er aftalt, at fagcheferne for Teknik og Miljø samt Kultur og Fritid
præsenterer status på udmøntningsarbejdet for Handicaprådet i løbet af efteråret 2025.

Sagsfremstilling

Handicapstrategien blev vedtaget i Byrådet i 2023. I 2024 drøftede Udvalget for Klima og Landdistrikter udmøntningen
af Handicapstrategien på udvalgets område. På udvalgsmødet gives en status på udmøntningen på området.

Status

Udvalget besluttede i januar 2024 følgende: Udvalget besluttede, at handicapstrategien skal være genstand for dialogen
med Landdistriktsrådet og i processerne omkring de Lokale UdviklingsPlaner, således eksempelvis tilgængelighed i bred
forstand tages i overvejelse i lokale udviklingsprojekter, hvor det er relevant. Udvalget finder det ikke relevant at arbejde
med egentlige formelle krav herom i forhold til hvilke lokale udviklingsprojekter, der nyder fremme.

I forbindelse med landdistriktsområdet, herunder LUP'er og forsamlingshuse, er det fortsat tilgangen, at kommunen ikke
kommer med en egentlig dagsorden i forhold til tilgængelighed, men kan opfordre til, at man tænker løsninger på fysiske
og usynlige barrierer ind i projekterne. Det er derfor meget op til de enkelte projekter, om det giver mening at arbejde
specifikt med den type opgaver.

Baggrund

Handicapstrategien i Mariagerfjord Kommune tager afsæt i FN’s Handicapkonvention og Byrådets visioner. De udgør den
værdimæssige ramme for arbejdet med handicapstrategien.

Danmark har forpligtet sig til at følge FN’s Handicapkonvention om rettigheder for personer med handicap – det vil sige,
vi forpligter os til at støtte og hjælpe borgere, som af den ene eller anden grund oplever barrierer, der kan hindre dem i
fuldt ud at kunne deltage i samfundslivet på lige fod med alle andre.

Organisering

I processen for tilblivelsen af handicapstrategien har der været særligt fokus på Sektor-ansvarlighedsprincippet – et af de
principper, FN’s Handicapkonvention bygger på. Det handler om:

Et fælles ansvar for at tænke i handicapperspektivet
At skabe en forankring af handicapperspektivet politisk og i alle fagenheder

Derfor har processen været organiseret omkring en styregruppe med en repræsentant fra hvert af de politiske udvalg, og
en repræsentant fra Handicaprådet samt direktør for Social, Sundhed og Omsorg og fagchef for Social og Sundhed. En
arbejdsgruppe med medarbejdere fra hvert af de tre fagsekretariater og fagchefen for Social og Sundhed for bordenden



har på baggrund af input fra styregruppen, direktører og fagchefer og fra høringsfasen udarbejdet Handicapstrategi for
Mariagerfjord Kommune.

Hvordan skal handicapstrategien leve?

Efter vedtagelsen af handicapstrategien i 2023 har det været op til de enkelte udvalg at planlægge, hvordan de vil inddrage
relevante temaer fra handicapstrategien i deres arbejde for resten af byrådsperioden.

Økonomi

Økonomi til udmøntning af Handicapstrategien ligger i de enkelte udvalgsområders eksisterende budgetter - i lighed med
i dag. Det vil således fortsat være nødvendigt at prioritere konkrete initiativer i forhold til andre relevante hensyn og i
relation til de ressourcer, der er til rådighed.

Beslutning

Der var kort orientering om, at intentionerne bag strategien indgår i såvel Landdistriktsrådets arbejde samt i forhold til
LUP-projekterne.

Taget til efterretning.

Fraværende: Emma Mølgaard (O)



Punkt 39: Orienteringssager

00.01.00-G01-15-22

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

Generel orientering til udvalget.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima og Landdistrikter:

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Der var orientering om:

Energiprojekt.
Dialog om åbningstider på kommunens genbrugspladser, hvor udvalget finder det nuværende serviceniveau
passende.
Ny bekendtgørelse om LAG-tilskud, som har været i høring. Landdistriktsrådet har ikke haft bemærkninger.
Udgift på 250.000 kr. fra allerede frigivne anlægsmidler, som administrationen har disponeret i forbindelse med
indretning af "skybrudsvej" via indretning i Mariager i samarbejde med Mariagerfjord Vand / Ren Forsyning
Mariagerfjord.

Taget til orientering.

Fraværende: Emma Mølgaard (O)



Punkt 40: Eventuelt

00.01.00-G01-15-22

Forventet sagsgang

UKL

Beslutning

Intet



Punkt 41: Lukket: Underskriftsark

85.02.02-G01-4-22

Mødet sluttede kl. 19.35.
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